TRIBUNAL DE CONTAS DO DISTRITO FEDERAL
SECRETARIA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO
SECRETARIA DE LICITAÇÃO, MATERIAL E PATRIMÔNIO

Pag. 6 de 6

TERCEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO AO

CONTRATO Nº 13/2018, VISANDO À

REPACTUAÇÃO DO VALOR DA MÃO DE OBRA

E DO PREÇO DOS UNIFORMES (PROCESSO

Nº 5.855/2018).

CONTRATANTE: O Distrito Federal, por intermédio do TRIBUNAL DE CONTAS DO DISTRITO

FEDERAL, com sede nesta Capital, inscrito no CNPJ nº 00.534.560/0001-26, neste ato

representado na forma do seu Regimento Interno e Portaria - TCDF nº 3, de 11 de janeiro de

2021, artigo 1º, inciso XIII, pelo seu Secretário-Geral de Administração, Sr. PAULO

CAVALCANTI DE OLIVEIRA.

CONTRATADA: A empresa LIDERANÇA LIMPEZA E CONSERVAÇÃO LTDA., CNPJ/MF

nº 00.482.840/0001-38, com sede na Rua Antônio Mariano de Souza, 775, Bairro Ipiranga, São

José, Santa Catarina, CEP: 88.111-500, telefone: (48) 3733-3101.

AUTORIZO o apostilamento do Contrato nº 13/2018, para repactuação do valor da mão de obra

e do valor referente ao fornecimento dos uniformes, nos seguintes termos:

OBJETO: O presente Termo de Apostilamento tem por fim:

1. Repactuar os valores da mão de obra relativa ao Contrato nº 13/2018, com efeitos

financeiros a partir de 1º/01/2021, tendo em vista a celebração de Convenção Coletiva

de Trabalho - CCT da categoria envolvida (posto de telefonista), para o período de

1º/01/2021 a 31/12/2021, firmada entre o Sindicato das Empresas de Asseio,

Conservação, Trabalho Temporário e Serviços Terceirizáveis do DF (SEAC-DF) e o

Sindicato dos Trabalhadores em Telecomunicações do DF (SINTTEL/DF), registrada no

Ministério do Trabalho e Emprego em 22/06/2021, sob nº DF000367/2021;

2. Repactuar o valor destinado ao fornecimento de uniformes, com efeitos financeiros a

partir de 16/08/2020.

FUNDAMENTO LEGAL: Este Termo de Apostilamento é celebrado com fundamento no art.

40, inciso XI c/c art. 65, § 8º, ambos da Lei nº 8.666/1993, e na Cláusula Quinta do Contrato

nº 13/2018.

e-DOC 961F557F
Proc 5855/2018-e

Documento assinado digitalmente. Para verificar as assinaturas, acesse www.tc.df.gov.br/autenticidade e informe o e-DOC 961F557F

https://etcdf.tc.df.gov.br?a=consultaPublica&f=pesquisaPublicaDocumento&filter[edoc]=961F557F
https://etcdf.tc.df.gov.br?a=consultaPublica&f=pesquisaPublicaProcessoTCDF&filter[nrproc]=5855&filter[anoproc]=2018

TRIBUNAL DE CONTAS DO DISTRITO FEDERAL
SECRETARIA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO
SECRETARIA DE LICITAÇÃO, MATERIAL E PATRIMÔNIO

Pag. 6 de 6

A - NOVO VALOR CONTRATUAL: O valor nominal do presente apostilamento é de até

R$ 5.863,33 (cinco mil oitocentos e sessenta e três reais e trinta e três centavos), com efeitos

financeiros a contar de 16/08/2020, conforme Anexo Único a este Termo.

O valor total do Contrato nº 13/2018, para o período de 03/12/2020 a 02/12/2021, passa a ser

de R$ 151.860,51 (cento e cinquenta e um mil oitocentos e sessenta reais e cinquenta e um

centavos). O valor mensal da mão de obra corresponderá a:

a) R$ 12.174,50 (doze mil, cento e setenta e quatro reais e cinquenta centavos), para o

período de 16/08/2020 a 31/12/2020;

b)  R$ 12.695,57 (doze mil seiscentos e noventa e cinco reais e cinquenta e sete centavos),

para o período de 1º/01/2021 a 02/12/2021.

VIGÊNCIA: O presente apostilamento entra em vigor na data de sua assinatura até 02/12/2021.

DESPESA: A despesa correrá à conta da dotação orçamentária do CONTRATANTE,

enquadrando-se segundo a natureza em 33.90.37 – Locação de mão-de-obra; tendo a seguinte

classificação funcional-programática 01.122.8231.8517.0019 e fonte de recursos 100 –

Ordinário não Vinculado.

GARANTIA: Em razão do presente Apostilamento, a CONTRATADA deverá apresentar ao

CONTRATANTE, no prazo máximo de 10 (dez) dias úteis, contado da data de recebimento de

via assinada deste Termo de Apostilamento, garantia complementar no valor de R$ 292,03

(duzentos e noventa e dois reais e três centavos), a fim de manter o montante total da garantia

prestada, correspondendo ao percentual de 5% (cinco por cento) do valor atualizado do

Contrato nº 13/2018, consoante o disposto em sua Cláusula Sexta.

O valor total da garantia passa a ser de R$ 7.593,03 (sete mil quinhentos e noventa e três reais

e três centavos).

Brasília - DF, 03 de setembro de 2021.

_________________________________

CONTRATANTE

e-DOC 961F557F
Proc 5855/2018-e

Documento assinado digitalmente. Para verificar as assinaturas, acesse www.tc.df.gov.br/autenticidade e informe o e-DOC 961F557F

https://etcdf.tc.df.gov.br?a=consultaPublica&f=pesquisaPublicaDocumento&filter[edoc]=961F557F
https://etcdf.tc.df.gov.br?a=consultaPublica&f=pesquisaPublicaProcessoTCDF&filter[nrproc]=5855&filter[anoproc]=2018

TRIBUNAL DE CONTAS DO DISTRITO FEDERAL
SECRETARIA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO
SECRETARIA DE LICITAÇÃO, MATERIAL E PATRIMÔNIO

Pag. 6 de 6

Anexo Único ao Terceiro Termo de Apostilamento ao Contrato nº 13/2018

Repactuação do Valor dos Uniformes

16/08/2019

16/08/2020

IPCA

Jul/2020 5.344,63

Ago/2020 5.357,46

Jul/2019 5.224,18

Ago/2019 5.229,93

31

16

31

16

5.351,2519

5.227,1477

2,3742%

74,20R$

75,96R$

VIGÊNCIA   DE:   16/08/2020  A  15/08/2021

UNIFORMES
Valor após o 1º reajuste:

Valor atualizado após a repactuação:

do - Número de dias decorridos entre o início do mês e a data de entrega da

proposta/última atualiz.

I1 = Ia + d1/D1 x (Ib - Ia)

I0 = Ic + d0/D0 x (Id - Ic)

CÁLCULO DA ATUALIZAÇÃO

PERCENTUAL DE REAJUSTE

D0 - Número de dias corridos do mês de entrega da proposta/última atualiz.

ÍNDICES

Ia - nr. índice do IPCA do mês anterior ao reajuste:

Ib - nr. índice do IPCA do mês em que ocorrer o reajuste:

Ic - nr. índice do mês anterior ao de entrega da proposta/última atualiz:

Id - nr. índice do mês de entrega da proposta/última atualiz:

D1 - Número de dias corridos do mês de reajuste

d1 - Número de dias decorridos entre o início do mês e a data do reajuste

Anexo Único ao 3º Termo de Apostilamento ao Contrato TCDF nº 13/2018

CÁLCULO DA REPACTUAÇÃO DOS UNIFORMES

1º ANIVERSÁRIO DA PROPOSTA

2º ANIVERSÁRIO DA PROPOSTA

ÍNDICE DE REAJUSTE DO CONTRATO

e-DOC 961F557F
Proc 5855/2018-e

Documento assinado digitalmente. Para verificar as assinaturas, acesse www.tc.df.gov.br/autenticidade e informe o e-DOC 961F557F

https://etcdf.tc.df.gov.br?a=consultaPublica&f=pesquisaPublicaDocumento&filter[edoc]=961F557F
https://etcdf.tc.df.gov.br?a=consultaPublica&f=pesquisaPublicaProcessoTCDF&filter[nrproc]=5855&filter[anoproc]=2018

TRIBUNAL DE CONTAS DO DISTRITO FEDERAL
SECRETARIA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO
SECRETARIA DE LICITAÇÃO, MATERIAL E PATRIMÔNIO

Pag. 6 de 6

Planilha de Custo e Formação de Preços

e-DOC 961F557F
Proc 5855/2018-e

Documento assinado digitalmente. Para verificar as assinaturas, acesse www.tc.df.gov.br/autenticidade e informe o e-DOC 961F557F

https://etcdf.tc.df.gov.br?a=consultaPublica&f=pesquisaPublicaDocumento&filter[edoc]=961F557F
https://etcdf.tc.df.gov.br?a=consultaPublica&f=pesquisaPublicaProcessoTCDF&filter[nrproc]=5855&filter[anoproc]=2018

TRIBUNAL DE CONTAS DO DISTRITO FEDERAL
SECRETARIA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO
SECRETARIA DE LICITAÇÃO, MATERIAL E PATRIMÔNIO

Pag. 6 de 6

Planilha Resumo

De 16/08/2020 a 31/12/2020

De 1º/01/2021 a 02/12/2021

VALORES A SEREM DESTINADOS À CONTA VINCULADA

Observação:
A partir da fatura de março/2020, houve suspensão da apropriação dos valores destinados à conta vinculada,
conforme Lei Distrital nº 6.550/2020.

e-DOC 961F557F
Proc 5855/2018-e

Documento assinado digitalmente. Para verificar as assinaturas, acesse www.tc.df.gov.br/autenticidade e informe o e-DOC 961F557F

https://etcdf.tc.df.gov.br?a=consultaPublica&f=pesquisaPublicaDocumento&filter[edoc]=961F557F
https://etcdf.tc.df.gov.br?a=consultaPublica&f=pesquisaPublicaProcessoTCDF&filter[nrproc]=5855&filter[anoproc]=2018

TRIBUNAL DE CONTAS DO DISTRITO FEDERAL
SECRETARIA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO
SECRETARIA DE LICITAÇÃO, MATERIAL E PATRIMÔNIO

Pag. 6 de 6

Valor Nominal do Terceiro
 Termo de Apostilamento e Valor Atualizado do Contrato

Garantia Atualizada

Diferenças Devidas à Contratada

e-DOC 961F557F
Proc 5855/2018-e

Documento assinado digitalmente. Para verificar as assinaturas, acesse www.tc.df.gov.br/autenticidade e informe o e-DOC 961F557F

https://etcdf.tc.df.gov.br?a=consultaPublica&f=pesquisaPublicaDocumento&filter[edoc]=961F557F
https://etcdf.tc.df.gov.br?a=consultaPublica&f=pesquisaPublicaProcessoTCDF&filter[nrproc]=5855&filter[anoproc]=2018